
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N. 36 E S.M.I., DELLA FORNITURA DEL SISTEMA PER
ELETTROCHIRURGIA ISTEROSCOPICA VERSAPOINT E RELATIVI ELETTRODI
OCCORRENTE ALLA S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA– CIG B8DE72D3E7 –(SPESA € 32.574,00 IVA INCLUSA).

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

31/10/2025

31/10/2025

0001389 del 30/10/2025

f2d3263b0afd3c99f20f1cae77df845650b787704ab9a498fefe9aa6a7e1d3aa



 
 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I., DELLA FORNITURA DEL SISTEMA PER 

ELETTROCHIRURGIA ISTEROSCOPICA VERSAPOINT E RELATIVI ELETTRODI 

OCCORRENTE ALLA S.C. OSTETRICIA E GINECOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA 

DI ALESSANDRIA– CIG B8DE72D3E7 –(spesa € 32.574,00 IVA inclusa). 

 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n. 526 del 24/11/2023 e 

modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e con deliberazione n. 403 del 25/07/2025. 

 

PRESO ATTO CHE risulta in scadenza la fornitura del sistema per elettrochirurgia isteroscopica 

Versapoint e relativi elettrodi in uso presso la S.C. Ostetricia e Ginecologia dell’AOU di Alessandria.  

 

PRESO ATTO della mail del 15/10/2025, agli atti della scrivente, con la quale il Direttore della S.C. 

Ostetricia Ginecologia relazionava in merito alla necessità di riaffidare la fornitura del suddetto 

sistema Versapoint, unica apparecchiatura che per efficacia ed efficienza nel trattamento di patologie 

complesse uterine risponde alle necessità cliniche proprie di un ospedale Hub. 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO che l’utilizzo annuo stimato è di 20 procedure annue. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, per un periodo di 36 mesi, inferiore 

all’importo di € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”. 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

 

PRESO ATTO dell’offerta formulata dalla ditta Multimed srl di Torino, distributore di zona del 

sistema Versapoint, in risposta alla procedura SINTEL 208860540, di seguito riportata: 

 

Offerta del 22/10/2025 

➢ Fornitura in comodato d’uso gratuito del sistema Versapoint (già in uso presso la S.C. Ostetricia e 

Ginecologia inv. 67716 ), completo di resettore, composto dai seguenti codici: 

- n. 1 cod. WA47790A – Generatore Versapoint II - CND Z12010904 – RDM 1895366 

- n. 1 cod. WA47789A – Pedale per Versapoint II - CND Z12010980 – RDM 1895363 

- n. 2 cod. WA47785A – Cavo HF Versapoint II, connettore nero - CND Z12010980 – RDM 

1895361 

- n. 2 cod. E0497811- Elemento operativo Versapoint, passivo, compatibile Olympus - CND 

Z12010980 – RDM 1860570 

- n. 2 cod. A42011A – Camicia interna, 8 mm. per isteroresettore, Olynpus - CND Z12020785 – 

RDM 110640 

- n. 2 cod. A42021A – Camicia esterna, 8,5 mm., 2 rubinetti, rotante, per isteroresettore, 

Olympus - CND Z12020785 – RDM 110644 

- n. 2 cod. WA2T412A – Ottica “OES ELITE”, 4 mm., 12°, HD, autoclavabile - CND 

Z12020701 – RDM 1256655 

 

Fornitura degli elettrodi bipolari “Twizzle” da  5Fr. Cod. WA47782A (conf. 5 pz) per utilizzo in 

ambito ambulatoriale, con stima di 20 interventi annui, al prezzo unitario di ciascun pezzo di € 445,00 

+ IVA 22% 

Totale triennale fornitura € 26.700,00 + IVA 22% 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 49 D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, consente  la deroga dal rispetto del 

principio di rotazione qualora la fornitura  rientri in una fascia economica differente rispetto a quella 

della precedente aggiudicazione. 

 

DATO ATTO CHE il precedente affidamento si collocava nella fascia economica tra i 40.000,01 e i 

100.000,00 euro, individuata all’art. 6 del suddetto regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36. 

 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, in ragione dell’importo dell’affidamento, di procedere all’affidamento  in oggetto nei 

confronti della ditta Multimed srl. 

   

      RAVVISATO CHE: 

-  alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B8DE72D3E7, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale; 

 

 

DATO ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

26.700,00 I.V.A esclusa per complessivi € 32.574,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

• € 2.714,50 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non produce effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto “Aggiornamento del Budget Provvisorio di Spesa 

anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci;  

 

 

• € 29.859,50 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 

– 30/10/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

chiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e 

farmaci, come segue: 

- anno 2026 - € 10.858,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 10.858,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 8.143,50 IVA 22%  inclusa 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, alla ditta  MULTIMED 

SRL – Strada del Drosso, 49  – 10135 TORINO - P.IVA 09529110018,  per le motivazioni indicate in 

premessa, la fornitura sotto riportata, per un periodo di 36 mesi, alle seguenti condizioni economiche: 

 

Offerta del 22/10/2025 

➢ Fornitura in comodato d’uso gratuito del sistema Versapoint (già in uso presso la S.C. Ostetricia e 

Ginecologia inv. 67716 ), completo di resettore, composto dai seguenti codici: 

- n. 1 cod. WA47790A – Generatore Versapoint II - CND Z12010904 – RDM 1895366 

- n. 1 cod. WA47789A – Pedale per Versapoint II - CND Z12010980 – RDM 1895363 

- n. 2 cod. WA47785A – Cavo HF Versapoint II, connettore nero - CND Z12010980 – RDM 

1895361 

- n. 2 cod. E0497811- Elemento operativo Versapoint, passivo, compatibile Olympus - CND 

Z12010980 – RDM 1860570 

- n. 2 cod. A42011A – Camicia interna, 8 mm. per isteroresettore, Olynpus - CND Z12020785 – 

RDM 110640 

- n. 2 cod. A42021A – Camicia esterna, 8,5 mm., 2 rubinetti, rotante, per isteroresettore, 

Olympus - CND Z12020785 – RDM 110644 

- n. 2 cod. WA2T412A – Ottica “OES ELITE”, 4 mm., 12°, HD, autoclavabile - CND 

Z12020701 – RDM 1256655 

 

Fornitura degli elettrodi bipolari “Twizzle” da  5Fr. Cod. WA47782A (conf. 5 pz) per utilizzo in 

ambito ambulatoriale, con stima di 20 interventi annui, al prezzo unitario di ciascun pezzo di € 445,00 

+ IVA 22% 

Totale triennale fornitura € 26.700,00 + IVA 22% 

 

 

2. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  C.I.G. B8DE72D3E7, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

 

4. di stabilire che,  trattandosi di fornitura di importo esiguo, non si procederà con la richiesta della 

garanzia definitiva. 

 

5. di dare atto che la stazione appaltante ha riservato nella richiesta d’offerta le seguenti opzioni 

contrattuali:  

- fornitura di ulteriori tipologie di elettrodi: € 12.000,00 

- revisione prezzi € 1.000,00 

 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

26.700,00 I.V.A esclusa per complessivi € 32.574,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 



Determinazione n.                del       continua, pagina  4 

 

• € 2.714,50 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025) non produce effetti contabili diretti 

e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto “Aggiornamento del Budget Provvisorio di Spesa 

anno 2025” ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci;  

 

 

• € 29.859,50  con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (presumibilmente periodo 01/01/2026 

– 30/10/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

chiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e 

farmaci, come segue: 

- anno 2026 - € 10.858,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 10.858,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 8.143,50 IVA 22%  inclusa 

 

7. di nominare, ai sensi  dell’art.114 del D.Lgs.36/2023  Direttore dell’Esecuzione del Contratto: 

- per l’apparecchiatura l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, in 

considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di 

verifica dell’assistenza tecnica. 

- per i consumabili la Dott.ssa Laura Savi – Direttore della SC Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci 

 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

la continuità della fornitura 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 

                                                                               IL DIRETTORE 

                                                                               Ferrando Fabrizio 

 

 

 


